
Abstrakt v českém jazyce 

Diplomová práce Prokazování splnění hmotněprávních podmínek nároku na odpočet DPH v 

judikatuře NSS je zaměřena na důkazní postavení subjektů v daňovém řízení při uplatňování 

nároku na odpočet DPH. Cílem práce je získat náhled do rozhodování sporů Nejvyšším 

správním soudem týkajících se vzájemného postavení daňových subjektů a správce daně 

v daňovém řízení při dokazování nároku na odpočet DPH. Metodou práce je obsahová analýza 

vybraných rozsudků NSS. 

Práce je rozdělena. První tři částí práce slouží především k uvedení čtenáře do problematiky a 

jejích specifik. V dalších 5 částech je postupně zkoumána očekávaná nerovnoprávnost 

v postavení daňových subjektů proti správci daně. Těžiště práce se nachází v 5. části, která jako 

hlavní zdroj nepřípustné nerovnosti postavení subjektů v daňovém řízení identifikuje 

konstrukci postupu k odstranění pochybností. Část šestá až osmá se potom zabývají dílčími 

aspekty nerovného postavení a poukazují na důsledky konstrukce postupu k odstranění 

pochybností, která vyžaduje velice nízkou míru důkazní jistotu pro svoji funkčnost. Tato dílčí 

pochybení sice samostatně nejsou příliš problematická, ale ve svém souhrnu vytváří neúnosnou 

situaci nerovného důkazního břemene správce daně a daňového subjektu. 

Závěr práce, kromě již zmíněného, poukazuje také na častou vzájemnou rozpornost rozsudků 

Nejvyššího správního soudu a pozastavuje se nad tendencí vyhýbat se předkládání případů 

rozšířenému senátu jako prostředku sjednocování judikatury. 

 

Klíčová slova: nárok na odpočet DPH, důkazní prostředky, důkazní břemeno, důkazní míra, 

nerovnost důkazní povinnosti, pochybnosti správce daně, daňová kontrola, postup k odstranění 

pochybností 

 


